Q. Herba saporis est acris, subamari; digitis trita pungentem spargit odorem. Destillationi cum aqua subiecta, oleum largitur æthereum, quo erogato residuum manet fatuum. Partes constitutivæ sunt: aqua, lignum, amylum viride, extractivum peculiare, materies nitrogenio dives, nitras potassæ atque substantia volatile acris, a TINGRY detecta, cui planta omnem debet virtutem. DÖREFFURT ammoniam ibidem esse asseverat.

V. Leniter stimulans; diuretica; antiscorbutica.

U. Efficacia cochleariam æmulatur. Succus expressus, qui saccharo apte in conservam mutatur, ventriculum visceraque abdominis incitat, stases resolvit, quapropter in obstructionibus viscerum et scorbuto efficax.

D. Succi unciæ duæ dantur.

SMILAX SARSAPARILLA.

Caccanaparilla.

Planta in Peru, Mexico et Brasiliae humilibus ac paludosis locis abunde crescens. Cl. Diœcia. O. Hexandria. O. N. Smilaceæ. *Usualis* est:

RADIX aliquot pollices longa, crassitie caulem penæ anserinæ æquans, flexilis, per longitudinem fissilis, nonnihil rugosa, extrinsecus fusca, intus alba. HUMBOLDT adseverat, genuinam Sarsaparillæ radicem a Smilace syphilitica desumi, quæ planta ad fluviorum Orinoko et Rio-Negro ripas crescit. In mercatura quatuor prostant Sarsaparillæ diversitates: 1) Lusitanica, quæ ex Brasilia Ulyssiponam adfertur, cæteris est præstantior, et cortice rubescente, nec non lignini minori copia distinguitur; medullam includit albescensem, farinosam; 2) Jamaicensis, a BATTLEY nuper introducta, quæ præcedentis forsitan varietas est, ab ea tamen cortice fusco-rubro discernitur, et substantia medullari eodem colore tineta; 3) radix Sarsaparillæ insulæ Honduras, cortice sordide fusco, nonnunquam albido notata, medulla et lignino dives; supra memoratis postponenda et 4) radix Sarsaparillæ, quæ a Vera-Cruz in Europam importatur, omnium pessima vilissimaque, macilenta, lignosa, fusca.

Q. Vix ullo odore, sapore autem mucilaginoso, amaricante prædita. CANOBBII analysi constat, partes Sarsaparillæ constitutivas esse: resinam acrem amaram, materiam extractivam gummosam, amyllum et fibram ligneam. PALOTTA autem se principium peculiare alcalinum ibidem invenisse arbitratur, forma pulveris albi conspicuum, aqua ponderosius, in aëre immutabile, odore peculiari, sapore amaro, nonnihil adstringen-

te, nanseoso præditum, parum aqua tepida, lubentius alcohole servido solubile, quod ab eodem *Pariglinum* nuncupatum est.. J. POPE docet corticali substantiæ omnem medicam inhærere virtutem, eo enim judice materies, cortice dempto superstes, medulla est iners cum fatuo lignino; Jamaicensem Sarsaparillam omnibus cæteris palmam præripere asserit.

V. Excitans; diaphoretica; diuretica; in membranas seroso-fibrosas, mucosas et sistema lymphaticum agens. *Syphilidis* sequelis et vitiis ex abuso hydrargyri apta.

U. Magni æstimatur Sarsaparilla in syphilide, functionem cutis incitando, sudoremque movendo, quo exsuum fit adjuvans hydrargyri præparatorum, noxios enim illorum effectus minuit; hinc recte datur in osteocopis, tophis, rheurnatalgia, exanthemate, et cutis exuleerationibus syphiliticis, plerumque forma decocti cum stibiatis, guajaco, mezereo, dulcamara, cinchona, aut nucum juglandis putaminibus. Laudatur etiam in scrofula, tinea capitis, herpete, elephantiasi et aliis dyscerasiis.

D. Decoctum paratur ex unciis duabus radicis concisæ cum tribus aquæ libris, ut colatura librarum duarum prodeat, vasculatim sæpius in die sumenda. Infusum efficacius est, quod videsis in parte tertia. Datur etiam in pulvere a scrupulo ad drachmam. *Pariglini* gr. 4 ad 10 pro dosi porriguntur.

SOLANUM DULCAMARA.

Пасленъ сладкогоркій; Испинки.

Suffrutex scandens, in silvaticis et paludosis Rutheniæ obvius. Ubi deest, per stolones diffusos facilit negotio propagatur. Cl. Pentandr. O. Monogyn. O. N. Solanaceæ. Perennis. Usuales sunt:

STIPITES, seu stolones repentes, ramuli biennes vel triennes, cortice tecti ex cinereo subfuscō, primo vere ante productionem foliorum colligendi, siccandi atque servandi. A stipitibus **Solani nigri**, quos loco illorum **SCHAUB** substitutos vidit, probe distinguendi. **FOLIA**.

Q. Stipites recentes odoris sunt peculiaris, nauseosi, tetri, siccatione evanidi; saporis ex dulci amari. E siccatis sequentia obtenta sunt: extractivum peculiare valde amarum (*Pieroglycion*), cui cum principio volatili narcoticō **PFAFF** totam plantae virtutem adscribit; materies vegeto-animalis; extractivum gummosum; gluten cum cera viridi; substantia balsameo-resinosa cum acidi benzoici vestigiis; extractivum gummosum vanillam olens, cum amylo et salibus quibusdam; oxalias et phosphas calcariæ cum extractivo et fibra lignea. **DESFOSSES**, **PAYEN** et **CHEVALLIER** in tota Solanacearum familia principium alcalinum, *Solaninum* nempe, determinunt, sub forma pulveris albi, inodori, saporis amaricantis, nauseosi, ejus amarities solutione in acidis, præsertim acetico, intenditur. Cum acidis *Solaninum* salia constituit, in crystallos non cogenda.

V. Narcoticō-acris; in plexus nervorum pectoris et abdominis, nec non in cutem et sistema lymphaticum agens. Nimia dosi movet nauseam, vomitum, pruritum, tormina, anxietatem, vertiginem; muscularum actionem deprimendo, artuum tremorem et paralysin inducit.

U. In morbis organorum pectoris, et quidem in ultimo pneumonitidis et pleuritidis stadio, tussi sicca et dolore levi remanentibus, apte datur cum polysulphureto *Astibii*, hydrochlorate ammoniae; nec minus prodest in catarrhis neglectis (**GÆLIS**) et phthisi pituitosa (**SAGAR**), atque cum digitali, acetate plumbi, vel lichene

Islandico. Vis ejus eminet in fœditatibus cutis, ut herpete, psora, tinea capitis. Laudatur etiam in rheumatalgia cum guajaco, arnica, aconito vel stibiatis. Commendatur in serofula, præsertim si tumores glandularum ulcerari cœperint, cum rheo, cinchona vel acoro calamo; nec minus validum constituit adjuvans hydrargyri in syphilide, diaphoresin movendo.

D. Decoctum paratur ex uncia dimidia, vel integra, cum sufficienti aqua ad colaturam librae, quæ spatio nychthereri consumenda est. Aptior est infusi forma, ne principium volatile pessundetur. Raro dantur stipites pulveris forma a serupulo ad drachmam, aliquoties in die. Extractum exhibetur a serupulo dimidio ad duos.

SPONGIA OFFICINALIS.

Губка Греческая или морская.

Zoophyton maris Mediterranei et Rubri, nec non Archipelagi. Cl. Zoophyta. O. Polypi. CUVIER.

Q. Vermium habitaculum ex Coralliorum genere, in variæ magnitudinis frustis, difformibus, communiter latere uno convexis, altero planis, flexilibus, tenacibus, tomentosis, bibulis, dense foraminosis, lapillis quandoque intermixtis, coloris flavicantis, odoris saporisque expertibus. Quo mollior est, quo minoribus poris, quo dilutiori gaudet colore, eo reputatur melior; majoribus pertusa foraminibus, minus sequax improbatur. HORNEMANN e Spongia probe lavata et acidorum debilium op' a salibus terrisque, forte inhærentibus, liberata, sequentia obtinuit: substantiam osmazomo similem; mucum animalem; oleum pingue; materiam aqua, al' eram nonnisi potassa liquida solubilem; chloridum sodij; sulphur; phosphatem calcariæ; aluminæ et silicæ vesti-

gia; nec non jodum a FYFE ibi inventum. JONAS bromum in illa detexit. Post repetitam lavationem aqua frigida et calida, cum acidi hydrochlorici vel sulphurici tantillo, spongia alba evadens, usui cosmetico optima, medico autem, qua iners, aliena est.

V. Humidum absorbens; puris absorptionem impediens; haemostatica.

U. Spongia, si humesit intumescens, obturando et dilatando agit; quamobrem vulnerum ulcerumque officiis dilatandis, et aceto, vel aqua frigida, rite mafacta, saepiusque applicata, sistendis sanguinis profluviis apta, ipso plerumque boleto igniario efficacior; ad prolapsum vero uteri forma pessarii. Utiliter adhibetur ad vulnera post operationes chirurgicas lavanda, et ad ulcera impura, pureque abundantia, mundanda; admota enim eorum sordes attrahit, papillarumque carnearum progerminationi favet. Eodem consilio ad accessus, profuse suppurantes, linteo carpto superposita, usurpat. Valet etiam in paralysi urocystidis, vel sphincteris ani, ad lotium excipiendum vel effluxum faecum impediendum. Adhibetur ad fomenta calida, vel frigida, aut collyria oculis adfectis admovenda. Quælibet denique immundities abstergi ea solet.

STALAGMITES CAMBOGIOIDES.

HEBRADENDRON CAMBOGIOIDES (GRAHAM).

Гуммовое дерево.

Arbor Indiæ Orientalis incola, in regno Siamensi et Ceylonia crescens. Cl. Polygam. O. Monœc. O. N. Guttiferæ. Usualis est:

GUMMiresina (*Gummi Guttæ s. Guttæ, Cambogia*), succus incisione ramulorum, vel e cortice trunci vulnerato exsudans, et in vasis terreis solis calore spis-

satus. Optima adfertur e Ceylonia et India transgangetica, ubi etiam e **Garcinia Cambogia** effluere dicitur.

Q. **Cambogia** externe opaea est, interne pallidula, in fractura splendens, ad margines diaphana; friabilis, vix odora, fere insipida, salivam colore flavo tingens. Centenarius ejus constat ex 89,90 resinæ flavæ; 10,50 gummi ex flavo fusci; 0,50 quisquiliarum et parva quantitate potassæ (JOHN). In cinere vero ejus insuper carbonatis et phosphatis potassæ, chloridi potassii, nec non carbonatis et phosphatis calcariae vestigia inventa sunt. Substituunt quandoque Cambogiæ frusta impuritatum et sabuli plena, uti etiam Cambogiam Americanam vulgo dietam, quæ ex **Hyperico baccifero** et **Cayennensi L.**, tum etiam ex diversis **Euphorbiæ** speciebus colligi fertur, estque coloris multo pallidioris, et saporis minus aeris.

V. Stimulans; drastico - cathartica; sub - emetica; diuretica. Ab **ORFILA** aeribus adnumeratur venenis.

U. Pro seita dosis administratione et opportunitatis dijudicatione, diversi sunt remedii hujus effectus. Parvis dosibus stimuli vices gerit in languore abdominalium functionum, viscida humorum indole et aquosa colluvie stipato; hinc etiam vis ejusdem in asthmate pituitoso, ictero, myodynbia rheumatica chronica etc., eluet. In asthmate et ictero, ut resolvantur educanturque humores viscidi, expedit exhibere tria Cambogiæ grana cum oxymelle scillino, aut cum extracto gentianæ luteæ, vel menyanthidis trifoliatae. Majoribus aliquantum dosibus porrecta, ut præter stimulum, alvum etiam liquet, atque diuresin moveat, vel etiam talibus, ut alvum copiosius purget, in hydropisi efficacem se præsttit, præcipue sub torpido viscerum statu, citra virium tamen notabilem fatiscentiam; quo in casu

apte jungitur chlorido hydrargyri, scillæ aut bitartrati potassæ. Magni aestimatur a quibusdam usus ejus contra tæniam. **WERLHOFIUS**, magnæ auctoritatis vir, pauxillo sacchari remistam Cambogiam ad grana usque viginti, in aqua, utrique sexui præcipit, sumique citra ullum incommodum adseverat. Casu obstinatiore eandem subsequenti die dosin repeti jussit, imo tertiam aliquando, tertio die, donec exilius tæniae extremum cum nodulo suo eliminaret. Hac ratione numerosis ægris, tænia lata vel solio L., vel, ut **PALLAS** eandem vocari mavult — cucurbitina, conflictatis opem tulit. **HERRENSCHWAND** ante curationem ipsam, quovis vesperi, cochlearia aliquot olei unguinosi vel ricini communis administravit, dein vero insequenti mane grana decem Cambogiæ; si vermis post hanc dosin non exiit, iterata est portio, tertiaque vice exhibita cum juseculo carnis; e lacte vero et radice allii sativi clyster injectus. Alii præmissis aliquot sulphatis ferri dosibus, dant semiserupulum Cambogiæ cum quindecim granis carbonatis potassæ; aut radicem filicis maris ad semidrachmam cum duobus, vel tribus granis Cambogiæ miscent. Secundum **CLOSSII** et **WAGLERI** methodum: vesperi chloridum hydrargyri cum carbonate magnesiae præmittitur; paulo post oleum amygdalarum; sequenti mane semiserupulus Cambogiæ cum herba centaureæ benedictæ et radice angelicæ archangelicæ; libere autem potui datur infusum centaureæ benedictæ.

D. Si stimulo citra alvi solutionem opus est, a $\frac{1}{4}$ gr. ad semigranum datur, et tum apte conjungitur cum potassa, agitque in uriniferas vias; si vero alvi ductio necessaria est, ut in hydrope, tum a duobus ad tria porrigitur grana aliquoties in die; scopo drastico, velut in tænia, exhibentur grana sex ad decem cum sae-

charo. Meo quidem arbitratu emulsio, eum mucilagine gummi acaciarum et aqua menthae paranda, præferri meretur. Carbonas potassæ pro antidoto ejus habetur (SWEDIAUR).

STRYCHNOS NUX VOMICA.

Чилибуха; Күгеляба.

Arbor medio criter alta, ramosissima, in arenosis Indiæ Orientalis regionibus, nominatim Cochin-China, Malabaria, ora Coromandeli maritima, et insula Ceylonia crescens; foliis ovatis, caule inermi. Cl. Pentandr. O. Monogyn. O. N. Strychnæ. *Usualis est:*

NUX VOMICA. Inepte sic nuncupantur semina fructus hujus arboris; sunt autem hæc compressa, duritie corneæ, orbiculata, coloris cinerei, villis ex cinereo argenteis, splendentibus, obsita.

Q. Odoris est expers; saporis admodum amari, nauseosi, aeris, diu permanentis. Secundum analysis nuperrime a PELLETIER et CAVENTOU institutam, partes ejus constitutivæ sunt: Strychnia (alcaloides, qui acido peculiaris, igazurico, vel secundum aliorum experimenta acido lacticō, junctus est); brucia (alcaloides, qui non tantum in Nuce vomica, sed etiam in faba S^t Ignatii, in cortice angusturæ spuriæ, et in aliis quibusdam, inventus fuit); oleum concretum; cera; materia colorans flava; bassorinum; amyllum et ligninum.

V. Ab alcaloidibus (strychnia et brucia) potissimum derivanda, estque stimulans; tonica; narcotica; venefica. In medullam spinalem agit, et præsertim nervos, qui regunt musculos motibus voluntariis dicatos, potenter incitat. Phænomena, quæ ex ingesta majori quantitate Nucis vomicæ observantur, sunt: vertigo, incessus titubans, muscularum imprimis colli rigor, con-

strictio pharyngis, et quædam spirandi difficultas, a tensione musculorum pectoris et abdominis derivanda. Mox insequuntur succussus, ictibus electricis simillimi, qui brevi intensitate et frequentia increseunt, atque haud raro in tetanum abeunt; ægrotus nonnisi per intervalla abrupta respirat, pulsus fit parvus et debilis, sequitur stupor, et denique tetra mors symptomatibus finem facit. Si vero quantitas minor fuerit, symptomata multo mitiora apparent, et sensim sensimque evanescunt. Quæ vero quantitas producendis hisce symptomatibus par sit, examussim definiri nequit; in aliis grana duodecim vel triginta gravissima excitavere symptomata, in aliis autem et major dosis nullas in conspectum produxit turbas graviores; semper autem remedium, quod tam facile ominosum fit, cantissime adhibendum. Canes, glires et alia quædam quadrupedantia, majori ingesta quantitate anhelant, subsequente sensuum defectu et stupore, tandem spasmo totius corporis correpta extinguntur. Sues autem et capri Nucem vomicam impune comedunt.

U. Plurimis experimentis constat, Nucem vomicam, vel alcaloidem ejus Strychniam, in curanda paralysi omnium remediorum præstantissimum esse. Miratu omnino dignum est, parvas ejusdem doses proxime in partes paralysi affectas agere, ita quidem, ut elapsis nonnullis tantum horis in musculis paralyticis contractions observentur, quæ aneta dosi, et vehementia et diuturnitate increseunt, imo in tetanum artificiale haud raro abeunt, qui tamen non impedit, quominus ægroti somno fruantur. Parva dosi diutius porrecta, partibus genitalibus in viris, potius roborando, quam stimulando, perditum vigorem restituit; sic etiam pollutionibus nocturnis, quæ a chronica medullæ spinalis

irritatione repetendæ sunt, cum successu opponitur; dantur quoque exempla de tabe dorsali ejus adminículo radicetus sanata. Tonica virtute, quam in fibras musculares exerit, auxilium præstat in retentione lotii, ex inertia fibrarum muscularium vesicæ urinariae (morbo ætati senili præ cæteris proprio), absente alioquin stricturna urethræ; adhibetur parimodo ad curandam urinæ incontinentiam ex debilitate sphincteris exortam. Membranæ intestinorum musculari tonum impertiendo, iis, qui alvo laborant frequenter adstricta minimis dosibus, teste **HUFELAND**, adcommoda est. Laudatur etiam in pyrosi, colica saturnina et dysenteria præmissis præmittendis; sic etiam in prolapsu ani et herniis, ex debilitate muscularum procidentibus. In variis affectiōnibus spasmodicis et convulsivis, puta: epilepsia, chorea et tussi spasmodica, uti etiam in gastrodynia, et cardialgia a quibusdam commendatur. Alii contra helminthiasin remedium hocce tentarunt. In atrophia mēseraica **AUTENRIETH** usus est extracto ejus ad sedandos spasmos, exiguis dosibus in connubio cum assa foetida.

Strychnia ejusque salia iisdem casibus conveniunt, quibus et ipsa Nux vomica. Alcaloides hie præterea methodo endermicæ adcommodus est; sic **WATSON** et **LISTON** in amaurosi, dummodo illa ex compressione nervi optici non proveniat, parvis vesicantibus in regeone supraorbitali applicitis, Strychniam admoverunt. Inhibetur usus Nucis vomicæ, vel cuiuslibet ex illa præparati, statu febrili, plethora, et cruditate primarum viarum. Incauto modo ingestæ antidota habentur: tartras stibii et potassæ, infusum sambuci et coffeæ saturatum. **DONNÉ** expertus est, tineturam jodi antidoti vires agere in canibus; urgente igitur necessitate in ho-

minibus tentari potest. Ubi nimia quantitate assumptam e ventriculo quam citissime eliminare opus erit, syringis bivalvatae (Anglis Stomach-pump dietæ) usus non est negligendus. **CONSBRUCH** adseverat, Strychniam ejusque salia omnibus substantiis, tanninum continentibus decomponi, quamobrem sub usu hujus remedii ab illis sedulo abstinentur.

D. Pulveris granum, duo, ad quinque, cante ascendendo, ad quindecim et imo triginta spatio nyehthermeri. Extractum spirituosum a $\frac{1}{4}$ grani ascendendo ad integrum ter quaterve in die; extractum aquosum vero a grano dimidio ad grana duo exhibetur. Me tamen judice *Acetas Strychniae* cuivis formæ præferendus est, et ita parandus, ut Strychniæ granum in aceti destillati drachma solvatur; hujus solutionis guttæ sex ad decem pro dosi sufficiunt, quæ gradatim augenda, donec gutturis velleatio vel quarundam partium succus insequantur. Habita ratione efficaciæ hæc circiter statui possunt: granum Strychniæ æquiparatur granis sex bruciæ, vel granis decem extracti Nucis vomicæ spirituosi, vel granis viginti pulveris Nucis vomicæ.

STYRAX BENZOË. Dris Dryanderi.

Росное ладонное дерево.

Arbor in Sumatra spontanea, ad insignem trunci crassitiem exereſeens, cortice fusco, sureculis et foliorum petiolis tomentosis; foliis intense viridibus, glabris, subtus tomentosis; fructibus globosis, ad utrumque extremum impressis, rugosis, coloris fusei intensioris, solidis, lignosis. **Cl.** Decandr. **O.** Monogyn. **O. N.** Styraceæ. *Usuale est:*

BALSAMUM (*Resina Benzoës, Росной ладонь*) inciso cortice ac ligno sponte effluens, et in aëre dures-

cens. Occurrit venale in massis sat magnis, quæ e frustis coloris fusei dilutioris, nec non flavescentis compactæ sunt, quibus frustula minora albicantia, pellucida, speciem amygdalarum fractarum referentia, inhærescent. Optima habetur, quæ ex albicantibus hujusmodi frustis tota constat, et *Benzoë amygdaloides* dicitur; hæc tamen, aëri diutius exposita, flavescit. Vilior species est, quæ *Benzoë in sortis* nuncupatur; hæc coloris est magis fusei, nec pellucida, nec splendens, partibus lignosis et corticalibus referta.

Q. Odoris est grati balsamici; saporis initio dulciculi, dein acris, balsamici, pungentis. Calore leni funditur odorem gratum spargendo et fumum album emitendo; in alcohole et æthere facile solvit, nequaquam vero in oleis. Partes constitutivæ sunt: resinæ peculiaris 83; materiae balsamicæ, balsamum peruvianum æmulantis 2; acidi benzoici 12; principii extractivi aromatici 1; et partium fibrosarum 2.

U. Inservit parando acido benzoico, et ingreditur varios pulveres fumales.

SUS SCROFA.

PORCUS.

Свинъя.

Ubivis reperitur. Cl. Mammalia. O. Belluae. *Usualis est:*

ADEPS SUILLA (*Axungia porcina*) ex omento cellulari ejus eliquata. Secundum CHEVREUL centenarius ejus constat ex: steatini 38 et elaini 62 partibus.